

भारत सरकार
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 1042 जिसका उत्तर
शुक्रवार, 22 जुलाई, 2022/31 आषाढ़, 1944 (शक) को दिया जाना है

पत्तनों की स्थिति

†1042. श्री रंजीतसिन्हा हिंदूराव नाईक निम्बालकर :

डॉ. एस. सी. उदासी :

क्या पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) महाराष्ट्र और कर्नाटक सहित देश में राज्य-वार लघु और मध्यवर्ती बंदरगाहों का ब्यौरा क्या है और कार्यात्मक बंदरगाहों की संख्या और स्थिति क्या है; और
- (ख) सार्वजनिक निजी भागीदारी मॉडल के तहत कितने बंदरगाह कार्यशील हैं?

उत्तर

पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री
(श्री सर्बानंद सोणोवाल)

(क): देश में सभी महापत्तन प्रचालनात्मक पत्तन हैं। सभी प्रचालनात्मक महापत्तन एवं गैर- महापत्तनों का राज्य/संघ शासित क्षेत्रवार ब्यौरा अनुबंध-1 में दिया गया है।

(ख): राज्यों में स्थित पत्तनों का प्रबंधन राज्य सरकारों द्वारा राज्य समुद्री बोर्डों के माध्यम से किया जाता है। समुद्री राज्यों द्वारा प्रदान की गई जानकारी के अनुसार, पीपीपी माध्यम के अंतर्गत चल रहे गैर-महापत्तनों की सूची अनुबंध-11 में दी गई है।

राज्य/संघ शासित क्षेत्र	कुल गैर- महापत्तन	कार्गो की संभलाई करने वाले कुल गैर- महापत्तन	कुल महापत्तन
आंध्र प्रदेश	15	5	1
गोवा	5	1	1
गुजरात	48	18	1
कर्नाटक	13	2	1
केरल	17	4	1
महाराष्ट्र	48	16	2
ओडिशा	14	2	1
तमिलनाडु	17	6	3
पश्चिम बंगाल	1	-	1
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	24	11	-
दमन और दीव	2	-	-
पुदुच्चेरी	3	2	-
लक्षद्वीप	10	1	-

क्र.सं.	राज्य में निजी रूप से चल रहे पत्तन का नाम	पत्तन को चलाने वाली कंपनी का नाम
राज्य: आंध्र प्रदेश		
1	काकीनाडा डीप वाटर पोर्ट	मैसर्स काकीनाडा सी-पोर्ट लिमिटेड
2.	गंगावरम पत्तन	मैसर्स गंगावरम पोर्ट लिमिटेड
3.	कृष्णापट्टणम पत्तन	मैसर्स अडानी कृष्णापट्टणम पोर्ट लिमिटेड
राज्य: गुजरात		
1.	पिपावाव पत्तन	मैसर्स गुजरात पोर्ट पिपावाव लिमिटेड
2.	मुद्रा पत्तन	मैसर्स अडानी पोर्ट्स एंड एसईजेड लिमिटेड
3.	दाहेज पत्तन	मैसर्स गुजरात केमिकल पोर्ट लिमिटेड
		मैसर्स पेट्रोनेल एलएनजी लिमिटेड
		मैसर्स अडानी पेट्रोनेट प्राइवेट लिमिटेड
4	हजीरा पत्तन	मैसर्स हजीरा पोर्ट प्राइवेट लिमिटेड
		मैसर्स अडानी हजीरा पोर्ट प्रा.लि.
राज्य: ओडिशा		
1.	गोपालपुर पत्तन	मैसर्स गोपालपुर पोर्ट्स लिमिटेड
2.	धामरा पत्तन	मैसर्स धामरा पोर्ट कंपनी लिमिटेड
राज्य: तमिलनाडु		
1	कटुपल्ली पत्तन	मैरीन इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपर प्राइवेट लिमिटेड
2	एन्नोर लघु पत्तन	कोरोमंडल इंटरनेशनल लिमिटेड
3	कड्डलूर पत्तन में समुद्री टर्मिनल	केमप्लास्ट कुड्डलूर विनाइल्स लिमिटेड
4	थिरुक्कडाइयुर पत्तन	पीपीएन पावर जनरेटिंग कंपनी लिमिटेड
5	नागापट्टिणम पत्तन में तेल जेट्टी	चेन्नई पेट्रोलियम कॉरपोरेशन लिमिटेड
6	कुंडनकुलम	भारतीय परमाणु ऊर्जा निगम लिमिटेड
राज्य: महाराष्ट्र		
1.	दहानु	अडानी इलेक्ट्रिसिटी मुंबई लिमिटेड
2.	उल्वा-बेलापुर	अंबुजा सीमेंट्स लिमिटेड
3.	धरमतर (पत्तन सीमा)	जेएसडब्ल्यू धरमतर पत्तन प्रा. लि.
4.	धरमतर	पीएनपी मैरीटाइम सर्विसिज प्रा. लि.
5.	करंजा	करंजा टर्मिनल एंड लॉजिस्टिक प्रा.लि.

6.	रेवदंडा	जेएसडब्ल्यू सालाव स्टील लिमिटेड
7.	रेवदंडा	इंडो एनर्जी इंटरनेशनल लि.
8.	दीघी-राजपुरी	दीघी पोर्ट लिमिटेड
9.	बनकोट	इंफ्रास्ट्रक्चर लॉजिस्टिक्स प्रा.लि.
10.	जयगढ़ (सांडे लवगान)	आंग्रे पोर्ट प्रा. लि.
11.	जयगढ़ (धामनखोल बे)	जेएसडब्ल्यू जयगढ़ पोर्ट लिमिटेड
12.	रत्नागिरी (पावस बे)	फिनोलेक्स इंडस्ट्रीज लि.
13.	दाभोल	कोंकण एलएनजी लि.
14.	रत्नागिरी (भगवती बंदर)	अल्ट्रा टेक सीमेंट लि.
15.	रेड्डी	रेड्डी पोर्ट लि.
